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	Iebildums (LPS - 10.07.2024.)
Pēc LPS izpratnes, "Eiropas Zaļais kurss" un "zaļā budžeta" plānošanas instrumenti ir paredzēti visiem publiskajiem sektoriem, ieskaitot pašvaldības. Izvērtējot Eiropas zaļā kursa uzstādījumus ir secināms, ka, ja "zaļās budžeta" plānošanas instrumenti tiks izmantoti prasmīgāk, publiskās investīcijas, patēriņš un nodokļi varēs tikt novirzīti zaļajām prioritātēm un atteikties no kaitīgām subsīdijām. Pēc LPS izpratnes šeit tiek pieminētas publiskās investīcijas un patēriņš, kas attiecas arī uz pašvaldībām un to kapitālsabiedrībām, jo tās ir publiskās institūcijas, kuras veic investīcijas un patēriņu savās teritorijās. Vienlaicīgi OECD "zaļā budžeta" ietvara koncepcija  ietver valsts rīcībā esošo budžeta instrumentu izmantošanu, kur pašvaldības ir daļa no valsts pārvaldes sistēmas, un tas uzliek par pienākumu pašvaldībām un to kapitālsabiedrībām, izmantojot šos "zaļā budžeta" instrumentus, vartēt savas publiskās investīcijas, patēriņu un nodokļus uz zaļajām prioritātēm, tādējādi sekmējot klimata un vides mērķu sasniegšanu.
Lūgums precizēt Informatīvo ziņojumu, un precīzi norādīt pašvaldību un pašvaldību kapitālsabiedrību atbildību.   
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
“Informatīvais ziņojums ir vērsts uz “zaļā budžeta” marķēšanas ieviešanu Latvijā, kas ir tikai viens no zaļā budžeta plānošanas instrumentiem. Valsts pamatbudžets tiks marķēts finansēšanas plānu līmeni (izņēmumu gadījumos marķējot sīkāk). Tie tiek marķēti pēc informācijas, kas iegūstama no pašiem finansēšanas plāniem, budžeta analīzes dokumentiem un nepieciešamības gadījumā arī papildus skaidrojumiem no atbildīgajām iestādēm, kuras sastāda šos finansēšanas plānus (tās nav pašvaldības, bet gan ministrijas un tām pakļautās iestādes).
”Zaļais budžeta” marķēšana neuzliek par pienākumu prioritizēt  klimata un vides mērķus pāri citiem mērķiem, bet gan kalpo kā līdzeklis situācijas apzināšanai, ņemot vērā informāciju, kas ir saistīta ar klimatu un vidi, valsts budžeta lēmumu pieņemšanas procesā.
Līdz ar to sākotnējā līmeņa “zaļā budžeta” marķēšanas ieviešana (kas faktiski atbilst EK definētā ietvara pirmajam līmenim) neparedz nekādus pienākumus (atbildību) pašvaldību un pašvaldību kapitālsabiedrībām.
Informatīvais ziņojums papildināts: Latvijai, sperot pirmos soļus “zaļā budžeta” ietvara ieviešanas virzienā, būtu jāsāk ar sākotnējā līmeņa “zaļā budžeta”  marķēšanu.
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	Iebildums (VARAM - 10.07.2024.)
Vēršam uzmanību, ka ar 01.07.2024. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) ir reorganizēta, saglabājot kompetenci dabas aizsardzības jomā (2024. gada 7. jūnija MK rīkojums Nr. 446). Tas nozīmē, ka VARAM kompetencē būtu Taksonomijas regulas vides mērķi bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsardzība un atjaunošanas jomā. Tādēļ būtu nepieciešami precizējumi informatīvā ziņojuma  sadaļā par turpmākajiem soļiem “Zaļā budžeta” ieviešanā Latvijā, precizējot VARAM nosaukumu, kā arī nosakot VARAM iesaisti “zaļā budžeta” marķēšanas novērtējuma metodoloģijas izstrādē.
Piedāvātā redakcija
Šī procesa īstenošanā Finanšu ministrijai ir paredzama vadošā, bet Klimata un enerģētikas ministrijai un Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijai konsultatīvā loma. Sākotnējo metodoloģijas izstrādi un marķēšanu tehniski veiktu Finanšu ministrija, bet Klimata un enerģētikas ministrija un Viedās  administrācijas un reģionālās attīstības ministrija ar savu ekspertīzi klimata,  vides un bioloģiskās daudzveidības jautājumos nodrošinātu konsultatīvu atbalstu budžeta izdevumu klasificēšanas procesā un metodoloģijas uzlabošanā.
	Ņemts vērā
Aizstāts ar piedāvāto redakciju.
	-
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	Priekšlikums (TM - 09.07.2024.)
Skaidrības nolūkos aicinām informatīvajā ziņojumā precizēt, kādu dokumentu plānots iesniegt Ministru kabinetā “zaļā budžeta” marķēšanas novērtējuma metodoloģijas apstiprināšanai.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Informatīvais ziņojums un protokollēmums papildināts:Finanšu ministrijai līdz 2026.gada 1.janvārim saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 18. jūnija Regulas (ES) 2020/852 par regulējuma izveidi ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar ko groza Regulu (ES) 2019/2088 10., 11.,12.,13.,14. un 15. pantā noteiktajām darbībām, izņemot tehniskās pārbaudes kritērijus, izstrādāt informatīvo ziņojumu par “zaļā budžeta” marķēšanas novērtējuma metodoloģiju un finanšu ministram iesniegt Ministru kabinetā.
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